
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA ROSIORI 
C O N S I L I U L   L O C A L   R O S I O R I                                                                               

Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 
C.F. 15579483 

Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 
e-mail: primaria@rosiori.ro ; site: www.rosiori.ro   

 
H O T Ă R Â R E A  Nr. 55 

din 25. 06. 2024 
privind  modificarea  Hotarârii Consiliului Local nr. 17 din 12. 02. 2024 privind implementarea proiectului 
,,Achiziționare autoutilitara in comuna Rosiori, judetul Bihor”                                             
 
 
Având în vedere :- Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei;  
          -  Referatul de aprobare nr. 131 din  19. 06. 2024 întocmit de Primarul comunei Roșiori; 
          -  Raportul de specialitate nr. 132 din  19. 06. 2024 prin care se propune  modificarea anexei la Hotarârea 
Consiliului Local nr. 17 din 12. 02. 2024 privind implementarea proiectului ,,Achiziționare autoutilitara in 
comuna Rosiori, judetul Bihor” prin -  Modificarea anexei la Hotarârea Consiliului Local nr. 17 din 12. 02. 
2024 privind implementarea proiectului ,,Achiziționare autoutilitara in comuna Rosiori, judetul Bihor” 
precum și al Art.4 din Hotarâre.  

� art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

� art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

� Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
�  Avizul consultativ a comisiei de specialitate  nr. 1, 2 și 4  al Consiliului Local al comunei Rosiori; 

 În baza art. 129 alin. (2) lit. b) și d) , art. 139 și ale art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de urgență 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare. 
 

Consiliul Local al comunei Rosiori 
 H O T Ă R Ă Ș T E 

 
    1. Modificarea anexei la Hotarârea Consiliului Local nr. 17 din 12. 02. 2024 privind implementarea 
proiectului ,,Achiziționare autoutilitara in comuna Rosiori, judetul Bihor” precum și al Art.4 din 
Hotarâre. 
 
Hotărârea modificată se prezintă după cum urmează: 
 

 Art. 1.  Se aprobă implementarea proiectului ,, Achiziționare autoutilitara in comuna Rosiori, 
judetul Bihor” , prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R.  

Art. 2.  Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a 
investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R., potrivit legii. 

Art. 3.  Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii 
cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în 
cadrul Proiectului. 

Art. 4. – Necesitatea, oprtunitatea investitiei, numărul locuitorilor și operatorii economici deserviți de 
Proiect, dupa caz, precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexă, care este parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Reprezentantul legal al comunei este, Kelemen Zoltan in calitate de primar, care se 
nominalizeaza sa reprezinte comuna Rosiori pentru relatia cu AFIR in derularea proiectului. 

Art. 6.  Se aproba angajamentul de a se asigura cofinantarea proiectului si sa se suporte cheltuielile 
neeligibile daca vor fi necesare in cadrul proiectului. 

Art. 7.  Se aproba angajamentul ca proiectul nu va fi generator de venit. 
Art. 8.  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Rosiori.  
 
 



 
Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege cu: Primarul comunei Roșiori, 

Instituția Prefectului - Județul Bihor, Compartimentul financiar-contabil și se aduce la cunoștință publică prin 
depunere la Monitorul Oficial al Comunei Roșiori, în format electronic, la pagina de internet www.rosiori.ro, în 
subeticheta „HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII  DELIBERATIVE” precum și afișare la afișierul primăriei         .  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu   9  de voturi „pentru”,  0   voturi „împotrivă”,  0  „ abţineri” de către cei  9   
consilieri prezenți la ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie. 
  

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                       Szabó Ioan 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


